ADITIVO Nº 02 do EDITAL PROGRAD Nº 022/2024

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), nomeada pela
Portaria nº 840 de 14 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições regimentais conferidas por meio da
Resolução CONSUNI 06, de 31 de outubro de 2012, vem através deste RETIFICAR o Edital nº 022/2024 ,
conforme detalhamento abaixo:

1. Inclusão do subitem 2.1.2, o qual passa a viger como se segue:

2.1.2. Especificamente para o curso de Engenharia Civil, poderão ser convocados candidatos
em número superior ao indicado no Anexo I, haja vista a existência de vagas não
preenchidas no semestre 2024.1, ofertadas por meio do Edital PROGRAD nº 06/2024.

2. Inclusão do curso Engenharia de Energias no Anexo I:

Curso

de

Orige

m

Curso Ofertado
Formaçã

o
Turno

Ampla

Concorr

ência

(AC)

Cota

UFRB

LEI DE COTAS

Total
Baixa Renda

Independente da

Renda

PCD
PPI

1
Q1

PC

D1
EP1

PPI

2
Q2

PC

D2
EP2

BIS

Enfermagem

Bacharel

ado Integral 2 1 4 1 1 1 3 0 1 1 15

Nutrição

Bacharel

ado Integral 11 1 7 1 1 1 6 0 1 1 30

Psicologia

Bacharel

ado Integral 11 1 7 1 1 1 6 0 1 1 30

BICUL

T Produção Musical

Tecnológi

co

Vesperti

no 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 5

BCET

Engenharia da

Computação

Bacharel

ado Integral 1 0 2 1 1 1 2 0 1 1 10

Engenharia Civil

Bacharel

ado Integral 2 1 4 1 1 1 3 0 1 1 15

Engenharia Elétrica

Bacharel

ado Integral 2 1 4 1 1 1 3 0 1 1 15

Engenharia Mecânica

Bacharel

ado Integral 1 0 2 1 1 1 2 0 1 1 10

Física

Bacharel

ado Integral 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

Matemática

Bacharel

ado Integral 0 1 2 1 1 1 2 0 1 1 10

BES

Engenharia de

Energias

Bacharel

ado Integral 3 0 4 1 1 1 3 0 1 1 15

Acesso ao Segundo Ciclo 2024.2 - Edital PROGRAD Nº 22/2024
Página 1 de 2

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2023&jornal=529&pagina=34
https://ufrb.edu.br/soc/components/com_chronoforms5/chronoforms/uploads/documento/resolucao-06-12-1consuni.pdf

Curso

de

Orige

m

Curso Ofertado
Formaçã

o
Turno

Ampla

Concorr

ência

(AC)

Cota

UFRB

LEI DE COTAS

Total
Baixa Renda

Independente da

Renda

PCD
PPI

1
Q1

PC

D1
EP1

PPI

2
Q2

PC

D2
EP2

Engenharia de

Materiais

Bacharel

ado Integral 1 0 2 1 1 1 2 0 1 1 10

Engenharia de

Produção

Bacharel

ado Integral 1 0 2 1 1 1 2 0 1 1 10

Engenharia de

Tecnologia Assistiva e

Acessibilidade

Bacharel

ado Integral 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 5

Total geral 35 6 43 14 13 13 36 0 11 11 182

3. PERMANECEM INALTERADOS os demais itens, subitens, alíneas e anexos do Edital.

Cruz das Almas, 22 de agosto de 2024.

Carolina Fialho Silva

Pró-Reitora de Graduação

Acesso ao Segundo Ciclo 2024.2 - Edital PROGRAD Nº 22/2024
Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2024

MINUTA DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - NUPSEL (11.01.07.03.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/08/2024 09:17 )
CAROLINA FIALHO SILVA

PRO-REITOR

1425354

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2024 MINUTA DE TERMO ADITIVO 22/08/2024

verificação: 174ff67d67

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf